

Mezőgazdaság és kereskedelem.

Írta: Dr. Bud János magy. kir. kereskedelemügyi miniszter.

Az értékesítés krízise nemcsak a mezőgazdaságnak, hanem az iparnak, kereskedelemnek és a magyar nemzetnek életkérdése is.

Két vagy három évvel ezelőtt senki sem sejtette, hogy ily nehéz viszonyok közé kerülünk. Ki merne volna gondolni, hogy a buza értékesítése a világpiacon ekkora nehézségekbe fog ütközni, mint amilyenekbe most ütközik, vagy, hogy olyan árakulakulások következnek be, amely nincs összehangba a különböző piacokkal. Ezek a jelenségek, azonban, megmutatják a kivezető utat is. Meg kell találnunk az utat annak, hogy a jövőben a mezőgazdasági terményeknek ilyen bizonyítatlan, majdnem végzetes árakulakulása be ne következzen.

Ezt a kérdést a kereskedelemmel együtt kell megoldanunk, a kivezető utat a kereskedelemre támaszkodva kell megtalálnunk. Csak ezt az utat látom olyannak, amelyen haladva sikerre juthatunk. Amikor mezőgazdasági miniszter lettem, azt mondtam, hogy az élettel együtt akarok dolgozni. S ha elértem bizonyos eredményt, mert hiszen, valóban elértem, ha megjavult kereskedelmi mérlegünk, akkor ez nemcsak az én érdemem és a kormányé, hanem annak is tulajdonítható, hogy együtt tudtunk dolgozni az érdekeltségekkel. A gazdasági érdekekviseletek nyilatkozhatnak leginkább arról, hogy hozzá tudtunk nyulni sok olyan kérdéshez, mely eddig noli me tangere volt és áldozatokat hozva, sok kérdést előbbre tudtunk vinni.

A vasuti tarifa reformja sokkal inkább kiváncsi volt, s nehéz viták során tudtuk csak megközelíteni az áldozatokat, mert egyetértettünk, mert egy gondolat lebegett

szemünk előtt, hogy a vasut esz- köz és nem cél. A vasuti tarifa- politikát és a postai tarifa politikát is gazdasági életünk egyetemes érdekeihez kell szabni, mert az ily- módon meghozott áldozatoknak bőséges ellenértékét kapjuk meg a másik oldalon.

Összintén megvallva, itt látom a magyar kereskedelem jövőjét. Ha a fejlődés útját nézem, a mezőgazdaságból kiindulva látom a kereskedelem megerősítésének lehetőségét is. Minél erősebben fejlődik a mezőgazdasági termelés, minél jobb piacokat tudunk szám- rára találni és minnél fokozato- sabbban tudjuk a belső fogyasztást növelni, annál nagyobb tere nyílik a magyar kereskedelemnek. A gaz- datársadalom is ezt tartsa szem- előtt és összes erőit a termelés ér- dekébe állítja. Ne az államtól várja, hogy megteremtse azt a tökére- t, amely kell, hogy öt előbbre vigye. Az nem baj, ha itt-ott verseny tá- mad, mert azokban az államokban egészséges a mezőgazdaság és a kereskedelem helyzete, ahol így oldódnak meg a kérdések. A za- badba erők összejárása, minden beleszólás nélkül az, aminek ami gazdasági életünk is át kell hatnia.

Hasonló terrénun nyílik a fej- lődésre az ipar terén is. Ma már mindeki átérzi, hogy az ország gazdasági jövője az erősebb ipa- rosodásban rejlik. Számolni kell más országok gazdasági életének fejlődésével és minnél kisebb meny- nyiségeket lehet kivinni a világpia- cra, annál inkább kell a belső fogyasztóképességet fokozni. Elett- képes ipart akarok és az életké- pes ipar támogatását. Nem a régi szubvenciók rendszert, erre szükség- nincs. ez túlhaladja az ország ál-

dozatoképességét. A termelésre tá- maszkodva kell az ipart fejleszteni; azt kell támogatni, aki többet ter- mel s akit ezen a révén életké- pessé tudunk tenni. Nem lehet mindig csak abból a gondolatból kiindulni, hogy fejlesszük a kivittelt. A kivittelt fejleszteni kell, de a má-

sik oldalon csökkenteni a behozat- alt, mert e kettőnek szerves össze- találkozása hozza meg az ered- ményt. Azt az ipart kell támogatni, melyről tudjuk, hogy létjogosult- sága van és tekintélyes részét el- látja a fogyasztásnak.

A közigazgatás új rendje és az iparosság.

Írta: Dobsa László dr. az Iposz igazgatója.

II.

A törvényhozás is érezhette, hogy a közigazgatás egyszerűsítésének javára hozott nagy engedmény mellett mégis lehetővé kell tenni az emberi gyorsasá- gból folyólag soha ki nem küszöbölhet- hibák orvoslását s ezért az 1929. évi XXX. t.-c. 50 §-a módot ad egy ilyen további jogorvoslaira még a másodfoku végbírázatokkal szemben is. Azt mondja ugyanis ez a törvényszakas, hogy „A közigazgatási hatóságnak végbírázata ellen olyan ügyben, amelyben felebb- zésnek nincs helye, felülvizsgálati kére- lemmele lehet élni a miniszterhez azon az alapon, hogy az eljárás hatóság tul- lépte hatáskörét, vagy hogy határozata, (intézkedése), vagy annak az alapjául szolgáló eljárás jogszabályt sértett. Ilyen esetekben az ügy elbírálására hivatott miniszter, ha a felülvizsgálati kérelmet alaptalannak találja, az ügyet érdemle- sen bírálja és dönti el.

Már eleve figyelmeztetjük tehát az iparosságokat, hogy ha úgy érzi, hogy az életbeléptetendő új eljárás során a má- sodfoku hatóság intézkedésében hatáskö- röt túllépte, vagy határozata, (illetve már az elsőfoku iparhatóság határozata) jog- szabályt sértett, minden esetben éljen felülvizsgálati érrellemmel!

Meg kell itt jegyeznünk, hogy az 1929. évi XXX. t.-c. 49. §-nak 3. beke- zedése szerint „olyan ügyekben, amelyekben közigazgatási bírósági eljárásnak van helye, a másodfoku közigazgatási végbí- rázatot ellen panasszal lehet élni a kö- zigazgatási bírósághoz. Ilyen eset az 1922. évi XII. t.-c. 70 §-ában foglalt s az ipar- üzési jog elvonására vonatkozó rendelkezés, amely szerint az iparüzési jogot el- vonó harmadfoku miniszteri határozat ellen panasznak van helye a közigaza- tási bírósághoz; tehát, ha valaki ügyben

az iparhatóság olyan végbírázatot hoz, amellyel töle az iparjogot megvonja és az elsőfoku végbírázatot a másodfoku iparhatóság is jóváhagyja, a másodfoku iparhatósági végbírázata ellen nem fel- ülvizsgálati kérelmet kell előterjeszteni, hanem a másodfoku végbírázat kéz- hezvételelől számított 15 napon belül a közigazgatási bírósághoz kell panasz- szal élni.

A jogorvoslati eljárás új rendjében is fennmarad az a rendelkezés, hogy a jogorvoslatokat mindig az illető ügyben elsőfokon eljáró közigazgatási hatóságnál kell előterjeszteni s hogy a jogorvoslatok általában akkor írásban, akár előszó- val lehet bejelenteni (55 §.) Megmarad az az általános elvi rendelkezés is, hogy azt a közigazgatási határozatot, amely ellen felebbzessélel, vagy közigazgatási bírósági panasszal élhet a fél, jogerőre emelkedése előtt nem lehet végrehajtani és az általános jogszabály alól kivétel csak akkor létesül, ha a végrehajtást va- lamely jogszabály kifejezetten megengedi, vagy ha a haladéktalan végrehajtás fontos közérdekből, közveszély, vagy helyre- hozhatatlan kár elhárítása céljából szükséges. A felülvizsgálati kérelem a végrehajtást nem akadályozza, méltányos esetben azonban joga van akár az első- foku, akár a felebbviteli hatóságnak a határozat végrehajtását felfüggeszteni (56 §.)

Az általánosságban ipari vonatko- zásu ügyektől eltérő eljárás szabályozza a kihágási ügyekben igénybevehető jog- orvoslatokat: ezért az idevonatkozó ren- delkezéseket külön fejezetbe is foglalták. Amennyiben az iparkihágási ügyek nagy- részét a hatóságok mint rendőri büntető bíróságok bírálják el, néhány mondatba közlöm a rendőri büntető bíróságok köré- be tartozó ügyekben követendő eljárást is

„A MUNKÁ TÁRCÁJA”

VERSEK

Írta: Fekete Alfréd.

Örök vágy...

Miért kell ezer délibabot üznöm
kőszálva sívó rőt pusztaikon át?...
Lelkem szomjazza a Szép lángborát
s a Szépért, Jóért visszavetve küzdöm.

Óh ha leráznam vágybilinecsem súlyát:
könnyem, kacajom, álomom, sóhajom...
Megállna dalos ifjúság hajóm
s megjeleném tán az élet koszoruját!...

Nem égne egyre új lázon a rög,
mely sejtjeimben lappang és örök,
hogy csak a kínok országutját járja...

De csalfa vágyam, jaj, ujra kinő
s mint Prometheus a sas: tépi, vágja
komor karmával a zsarnok idő...

Esket az Alkony...

Oly szép vagy titkos nászruhádba Te...
Kibontott hajad selymes aranyfátyol,
ragyog a napfény futó aranyától.

Fejedre csókból koszorút fonok,
amelyekre övet két karomból,
amelyben érte szüntelen vagy tombol...

Két térded alá lilom-szírmot,

vakító, szótlan, szent párnákat ejtek,
puhán öleljék a szerelmes sejtet.

Hogy ne remegjen szép szerelmünk utján:
kis lábaid kemény két kezemben tartom...
Csillag a harmat: könny az édes arcon.

Köd-bazilika kupoláz fölénk,
elment a Nap, az izzó harci rendjel...
Mi leborulunk az igérő csendben.

És diadalmas, forró zene harsan,
friss, tiszta hangon csilingel a vérünk,
örök Igazság ébred benne: élünk...

Új ebedrésre ujjong a Természet...
Fejünk lehajítjuk boldog megadással,
kicsiny kezűd az én kezemben reszket
és nászindulás tavasz lángolással
..... az Alkony esket!

Vonat.

Hiába vágyott rá karom,
hogy megállítsa: akarom...
A vonat elrohant...
és én csak várok itt alatt...

Szedőtű forgása szívembe mart,
piszkos sörényes lüftung eltakart.
Futottam léleg bódultán utána:
már messze járt, a ködök távolába.
Hiába zugett fém hahót a hang,
a vonat-elrohant.

És én csak álltam után, úgy fölfele,
hogy tán jön új vonat, vidám ütembe...

S csak vártam ott a hasztalant;
a piros vonat: az Élet elrohant...

Szicíliaiánok.

Ha rád gondolok, lelkem azurjáról
napcsóvák hullnak, vidám kis tussok...
S míg az álomdus tarka rétet járom,
körülremegnek a vágy-ciprusok.
Emlékedből, mely mármorködbe bájol
melódizád, bimbós rim buzog,
ó, mondd, read is így simul a fátyol
ha néha-néha eszedbe jutok?!

Beldől merít új igéket lelkem
ha rám zuhan a néma, vak homály...
és öröket, ha döbbenettel telten
agyamba villan: elveszt a mocsár...
Ábránd-lényedben örök sirra lettem,
a létem bűvös, de hazug román,
forrong s örökre ég a sirkebelben
érted viruló Tündér Ilonám...

Macska...

Mentem haza a nyári éjszakában
s egy macskát láttam:
a holdfényen állt...
Kejvel nyújtózott a lágy lángözönben
és könnyű hátgerincét
kigyóvonalra görbítette fel.
A szőrméjéből fürge
villanyszikrák ugráltak szét az ürbe
s hogy két szemét az én szemembe tüzte
mint két zöld tűzgolyó úgy égett az
a nyári mámortübbe...

És elgondoltam hogy te is ilyen vagy!

rugalmas léptű hajlékony gerincű
dorombos puha meleg szép kis állat,
ki hogyha hozzád dörzsolód a vállad
szikrák perdülnek át a vérem
vidám huzal-szalagjain...
S hogy te is, kedves, kéjvel nyújtózol el
a csalfa lényben, ki a lenge árnyon
s ha földet hajlok (titkon szolozsmázom)
míg lelkem-testem áhit:
visszatarok halk tekintetedtől,
mert két szememben a Titok parázlik...

Mese...

Olyan fehér, volt, mint a lányok álma,
mintha örökké csak templomban állna.

Lelkében ezer ezüst mécses égett
és átölelte a nagy mindenséget.

Költők, művészek, lázas busz bolondok:
tündérszép, színes meselepkét bontott.

Fájt, hogy megváltas az egész világot
s kapott gunt, pofont, rugást, szitkot,
[átkot]...

A „Titkok szoltárai”-ből.

X.

Ablakok...

Ó, mily sok ablak van az életután!...
S ha olykor lábujjhegyre állva
belékatalsz a végtelen szobákba,
elálmalodsz az idegen,
a tengeremélyi színeken...

Van ablak, mindig tárva-nyitva,

Az 1929. évi XXX. t. c. 59 §-a értelmében a kihágási ügyekben elsőfokú és másodfokú bíróságok a főszolgabíró, vagy szolgabíró megyei és törvényhatósági bizottság közgyűlése által megbízott tisztviselő, Budapesten a kerületi elöljáró vagy megbízott helyettese; másodfokú és elsőfokú bíróságok az alispán, megyei és törvényhatósági jogú városokban a törvényhatósági első tisztviselője, Budapesten a polgármester, harmadfokú bíróságok a belügyminiszter, illetőleg olyan kihágásban, amely valamelyik szakminiszter ügykörébe tartozik, a belügyminiszteriumban szervezett kihágási tanács, jogosultak intézkedni.

A felelősségi, rendőri büntető bíráskodás körébe tartozó ügyekben is korlátozott, mert a 60. §-a szerint egyáltalában nincs helye felelősségi bíráskodásnak, hanem magasabb pénzbüntetést megállapító elsőfokú ítélet ellen, ha a felelősségi a büntetés enyhítésére irányul; nincs helye további felelősségi bíráskodásnak, hanem az ítélet ellen csak akkor, ha az ítélet olyan hatósági tag hozta, aki kizáró ok, vagy elöljáróság miatt nem járhatott volna el; ha az eljárási hatósági tag jogszabályt sértett, ha az ítélet a fellebbezés tárgyát nem meríti ki, vagy rendeltetése részre érthetetlen, vagy indokolás a rendelkezés részének ellentmond; végre, ha az ítélet legalább 5 napi elzárás büntetését, vagy magánjogi igényt alapított meg, ha valaminő külön kötelezettség teljesítését, vagy a fennálló helyzet megszüntetését, vagy bűnjelkélt elkövetését, az ország területéről, vagy valamely helyről való kiutasítást, vagy kitiltást, vagy valamely foglalkozást, vagy jog gyakorlásától való eltiltást rendel el, vagy ha a kihágás megállapítását valamely vitás kérdés előzetes eldöntésétől függ és ez meg nem történt meg.

Az eddigi elmondottak kiegészítésül említsük meg még, hogy közigazgatási ügyekben a határozat kihirdetése, vagy közlése után a fél a felelősségi bírósághoz fordulhat, a lemondás azonban csak úgy érvényes, ha az jegyzőkönyvbe foglaltatott és a fél a jegyzőkönyvet aláírja, vagy ha a lemondás írásban jelentetett be. A jogorvoslatról való lemondás joga a fél meghatalmazottját csak erre vonatkozó külön felhatalmazás alapján illeti meg. (63. §.)

amely a Szépet, az Igazat, a Jót: a napfényt vágysozomazva issza. És benn a tarka, ódon butorkok, gobleink, képek, szőnyegek arany homálytűrdőbe fűrdenek.

És van lecsüggéd, zártpillájú ablak, homályos, titkos tejfényében kőszá, hangtalan, bus rejtelmek laknak. (Talán mély kincsek bujnak meg mögötte, vagy koldus örök: egy rég kihalt Eden...

Van alattomos, ravaszszemű ablak, A Remület ridég szelei a szivedbe csapnak, ha poklos mélyére nézni bátorodsz... S ha félelmed erdején átrobozsz, kezéd ökölbe roppan s vágvád a nyári orkán zugásával támad, hogy gyűlölt, átkozott szemét bezuzdalt hirtelen...

S van csöndes, végtelen, ezerszin szemű templomablak, göstülűl disznó a napfényzalagnak sok sok kis szála ott vakít, hogy harmonikus gyöngéd glóriával övezzé bent a szépség és a jószág örökké élő szobrait...

Aztán van piszkos, csuf, közömbös, anyagra táruult rongy üveg, amelyet szennyes szelek nyitogatnak, de megtörnek rajt a halk, imás színek. Van, amely mindent megmagyis, a fénye éget, homályba gyötör, s amelynek görnyedt, kicsinyes világa zsongorkás ponttá törpít, összetör...

Van huncut, félig nyitott szárnyu, amely magából keveset mutat, s van amely mindent nagylelkűen odad. Van rokon fényű és van ellenséges, végtelen s apró véges, amelyben gyakran átut a boru, akad vídám, de több a szomoró...

Ó, vándor, haladsz az életutczán! Szűk és véges végtelen, de a szemekben örök az értelem! S ha egyszer minden véget ér, az el nem mász ablakok sora kárpótol majd az életet!

E cikk keretében a jogorvoslati eljárások minden vonatkozását ismertetni nem tudom, mert ahhoz szűk a rendelkezésre álló tér; igyekeztem azonban, e

szűk keretek között is megismertetni mindazt, ami lényeges és ismételt felhívom az iparosságot, számoljon már előre a bekövetkezőrenddel.

Egy zsemle: két krajcár.

Egy zsemle: két krajcár. A háború előtti években olyan pontos ármegehatározás volt ez, hogy még elgondolni is képtelenség volt azt a lehetőséget, hogy egy zsemlenek ára két krajcárnál több, vagy kevesebb legyen. Ezen, a hosszú évtizedeken keresztül fixizált ármegehatározáson nyugodott egész konszolidált gazdaságunk s mert a zsemle árát soha sem merték emelni, egész gazdasági berendezkedésünk szolid és megbízható alapon állott. A háború utáni eltóladásokra bekövetkezett gazdasági konszolidáció idejében a pékek első ténykedése az volt, hogy a békebeli két krajcár, vagyis négy fillér helyett a zsemle árát nyolc fillérben állapították meg s az az önkényes ármegehatározás már a pengőértelmezés való áttérés első pillanatában is elvetette az általános drágulás magvát. Végtelen hibának tartjuk, hogy annak idején közhatalmunk közömbösen vették ezt az árdragítást és nem gondoskodtak drákói szigorral arról, hogy az akkori buzaáraknak megfelelően kisebb legyen az ára a zsemlenek az indításkor választott nyolc fillérnél. Így aztán minden árucikk ára a zsemlehez igazodott s ennek eredményeképpen ma már olyan drágán és nehezen élünk, mint soha máskor Európa agrárországa közl.

Ilyen körülmények között a legnagyobb felháborodással vesszük azt a hirt, hogy a budapesti sütőiparosok néhány órai közsztrájk után elhatározták, hogy a péksüteményeknek, illetve kenyérnek árát felemelik. A magyar meggazdák hosszú évek óta állandóan és jogosan panaszkodnak, hogy a magyar buzaártermelés rentabilitása megbukik a buza

ár alacsonyosságán. Majdnem katasztrófális és közgazdaságunkat megbénító a buzaárak lefelé eső tendenciája és amikor közgazdasági körünk nagy megdöbbenéssel konstatálják ezt az irányzatot a budapesti pékek könyveden és vidorban elhatározták, hogy ily viszonyok közepette időszerű a kenyér megdrágítása. Jól tessék figyelni, nem az olcsósítástól tartalmak akkor, amikor a buzaárak lefelé zuhannak és a közfogyasztást olcsóbb árakkal kellene fokozni, hanem a legkíméletesebb rebach-politikával még a mostaninál is drágábban akarják áru n a kenyeret. Hát mit akarnak a budapesti pékek? Azt-e, hogy a kenyér megdrágítása által még jobbat legyen a már is elviselhetetlen drágaság? Hogy az egész országban még jobban nyögje az ok kíméletlen is indokolatlan használgatjuk? Hát azt hiszik, hogy szabadon és büntetlenül tülhelyezhetik magukat azon az erkölcsi parancson, hogy a pékeknek nem szabad gazdagodniuk akkor, amikor az egész ország koplal és nyomorog.

Pécsről kapjuk a hirt, hogy a kenyér drágításának első hírére a pécsi hatóságok nyomban árdragítási eljárást indítottak az összes pécsi pékek ellen. Ezt a precedenst figyelembe ajánljuk a budapesti hatóságoknak is, mert a kenyérárak emelése indokolatlan és erkölcsiellenes és közfogyasztók millióit nem járulhatnak hozzá, hogy a kenyérárak emelésére törvényszerűleg bekövetkező általános drágulást teljesen elviselhetlenné tegye az amugy is nehéz és szorongó életet.

Trianon és Hága.

Irtá: Ily. Kovács Géza.

Mit nekem Trianon,
Mit nekem te Hágá!
Ha lelkeimben összedől
A világ Igazsággal
Nem kell nekünk semmi
Konc, amit úgy adnak...
Igazság kell Vesszünk
Hogyha ök nem adnak!
Ébredjétek végre
Elszánt öntudatral
Mi hát most a magyar
Zsinégen húzható
Játékos pójaca?
Konferencia és
Mi az: Jövátétel?
Ha gyermekeinknek
Nincsen meleg étel...
Vagy még mindig hisztek?
Almotok mily dőre...
Ki most a magyarok
Igazságos Öre?
Nézitek közönnel
E lassu sorvadást
Sohse akartok már
Igáz feltámadást?
Hát nem látjátok Ti
Hogy éhezünk, veszünk,
Hogy lassan pusztul
E sorvad nemzetünk?
Tespéd kábulatából
Rázzon fel titeket
Olthatatlan lángu
Forró honszeretet
Ne várjatok csendben
Összetett kezekkel
Ki a sikra szállni!
Nincs tovább mit várni!

Hírek és különféle

Vitéz Pál Imre alezredes, járási testnevelési vezetőt f. hó 21-én bucsuztatta városunk és a vidék társadalmá, a kat. kör nagytérmeben társas vacsora keretében. Az első felköszöntőt Horváth László v. tan. mondotta, aki a városi lev. egyesület nevében a testn. tör. nagyszerű végrehajtást ünnepelte, majd Veres Zoltán főszolgabíró a járási egyesületek nevében mondott elismerő szavakat és bucsuzott a kitűnő szervezőtől és jó kato-

nától. — Schönk Gusztáv a leveinte oktatási szeretetét, ragaszkodását tolmácsolta azzal az ígérettel, hogy a nemes szellemű, nagy munkát a szent cél érdekében folytatni fogják. — Elsner Gusztáv csendőrszázados a cserkészélet szerető ragaszkodását tolmácsolta talpraesett, katonaság beszédében, továbbá „Jó munkát” kívánva. — Végül Bollner Pál a társadalmi Sport egyesületet nevében bucsuzott a nagyszerű sportolótól, akinek meleg szíve kívánt „Jó szerencsét” a nagy Magyar haza szolgálatában. — A beszédekre együttes választ adott Pál alezredes, akinek őszinte szavai még a látszólag ellenségeket is meghatózták volna. Izzó lajosság és katonai pályájának nagy szeretete csendült ki a beszédből. Szerető szavakkal köszöni meg a hűségeit és kitartó munkát, melyet vele együtt végeztek az oktatók. Megköszöni a járás vezetőjének a város polgármesterének és helyi újságának segítő munkáját. Beszédében elérkezvén bucsuzik e várostól, minden leventétől, cserkészétől. Isten áldását kéri munkájukra, melyet a régi határok viszaszerzéséért folytatnak. — A nagyszerű beszéd lelkes ünneplést váltott ki. — A nagyszámú megjelent tisztelők és barátok 11 óráig maradtak együtt, amikor is az ünneplést meleg ovációk között eltávoztak. A munka, melyet városunkban végzett a legnagyobb elismerést juttatta számára. Kelkesedéssel, nagy hozzájárulással teljesítette kötelességét a felsőbb parancsra bizonyára nagyobb munkára rendeltetett. — (Mint lapunknak lelkes munkatársától is szeretettel bucsuzunk. Szerk.)

A Manusz f. hó 28-án (kedden) tartandó ismeretterjesztő délutáni Traumpeter esperes-plébános és Horváth Géza gyárigazgató tart előadást. Virág Ilonka szaval. Az egyesület tagjait és érdeklődőket szeretettel meghívja és várja az Elnökség.

Szent Imre ünnepség lesz városunkban ezen év nyarán. A csónka rosznyói egyházmegye Sálgótarjánban egy impozáns ünnep és katolikus nap keretében ohajtja megünnepelni ezen jubileumi évét. — Pájer János a rosznyói püspök magyar helynöke f. hó 20-án városunkban tartózkodott és az általa összehívott értekezleten elnöklt. Az ünnepséget a Rom. Kath. Olvasókör, a Szent Erzsébet Nőegylet, a Mária kongregáció

és az Egyház Tanácsa rendezte. A rendezőbizottság összeállítása most folyik. Hírszűk, hogy ezen ünnepség, melybe a vidék is bekapcsolódik, egyike lesz a legszébb és legértelmesebb magyar ünnepéeknek. Országos hírvetőzónák is lesznek ezen napra, melynek dátuma még nincs fixizva.

A Városi Kaszinó szokásos évi mulatságát márc. 1-én tartja a bányászati kaszinó helyiségeiben. Az estély, miként a multban is, bizonyára egyike lesz a legjobban sikerült farsangi mulatságoknak.

1929 év statisztikája. Sálgótarján megyei városban született 1929-ben 395 gyermek, 1928-ban 435 gyermek. Házasságok között 1929-ben 169 pár, 1928-ban 179 pár. Meghalt 1929-ben 212 egyén, 1928-ban 217 egyén.

Értesítés. A saálgótarján Ipartestület farsangi műsoros estjét a Rom. Kath. olvasókör disztermében f. é. február 2-án tartja melyre az előkészületek már folyamatban vannak.

Iparfelügyelői látogatás. Magyar Endre iparostanonciskolai főigazgató, iparszkolai szakfelügyelő f. hó. 15-én és 16-án látogatta meg a saálgótarjáni iparos tanonciskolát. Végig hospitálta az összes osztályokat, átnézte a dolgozatokat és rajzokat. A látogatás végén a legteljesebb elismerést és megelégedést fejezte ki az iparos tanonciskolában tapasztalt szorgalom, előmenetel és legyelem felett.

Az Acélgáryi Tiszti Kaszinó február hó 8-án rendezendő nagyszabású estjére a legaktívabb farsangi témája ma városunk és megyénk egész uritársadalmának. Az agilis rendezői gárda Reguly Árpád acélgáryi titkár közismert és szakavatott vezetésével a grandiózusnak ígérkező est programját már a legérzékenyebben kidolgozta és a kiszírvott eddigi hírek is szenzációs és kedves meglepetéseket sejtetnek. Előrelátható, hogy az Acélgáry estjéle — mint a multban — úgy ez idei évadban is nemcsak városunk, hanem vármegyénk legelőkelőbb és egyben legjobban sikerült elite mulatsága lesz, mely iránt a közérdeklődés már is tetőpontra hágott.

Előadást a Pannoniában. Ma szombaton este 9 órá kezdettel Dózsa László fővárosi előadóművész előadást tart egy világ, mint hazai irodalom remekműveiből és különféle kedélyes tárgyú művekből. A sikeresnek ígérkező estre ezúton is felhívjuk a t. közönség figyelmét.

A SSE tarka-estje február 1-én az Acélgáryi Olvasóban.

Szilveszter est az acélgáryban. Az Acélgáryi Tiszti Kaszinó fenyesen sikerült szilveszteri estjéről — melyről szóló tudósításunk anyagforrása miatt lapunk mult számából lemaradt — csak a legnagyobb elragadtatás hangján irhatunk. Az est hagyományos sikere méltóan sorakozik a régiekhez. stó talán azokat felül is multa. A mesteri kézzel összeválogatott diszes programm Röder Alfréd hozzáértő rendezését dicséri, ki maga is Matuda Boriska és Bender Mártával külső zenezenában szerepelt és triója az est egyik fénypontját alkotta. „Mi Értékeink” címmel Pántyik Árpád tartotta meg a szokásos szilveszteri humoros felolvasását, élénk derűt és viharos taposaltálva ki szellemes és kedélyes rigmusával. Majd Dudas János zeneszerzőnkét ünneplte lelkesen a megjelent előklő közönség, ki néhány új szerzeményt adta elő Gábor primás és zenekara kíséretével. A legtöbb babért természetesen az acélgáry ügyes és tehetséges műkedvelői aratták, kik Zilahy Lajos: „A házasságszédelő” vígjátékával koronázták be a nívós programmot Brezina Gyuláné, Nagy Bertalané, Nagy Béláné, Pántyik Babus és Röder Alfrédnél nő szereplők kitűnő és bájos játéka harmonikus kiegészítéssel Brezina Gyula, dr. Brunszky Lóránd, Szontágh Lajos, Lévis László, Paksy Árpád, Lisszjanszky Antal és Mrász Gábor kiváló és ügyes alakítása. Az Acélgáryi Tiszti Kaszinó új műkedvelői együttesének megalakulását e helyen külön üdvözlöljük és annak a reményünknek adunk kifejezést, hogy gyákrabban lesz szerencsénk gyönyörködni értékes szép játékaiban. A műsor prologját Oláh Nusika mondta el meleg köszönettel és művészi átérzéssel. Az előadás után emelkedett hangulatban, a himnusz hangjain kíséretében köszöntött be a remény-

teljes újrát és újrát kapott a jövedelmének és a táncmulatság családias, bensőséges, magyaros vígassággal a reggeli órákig tartott.

Teaest. A helybeli Szent Erzsébet Nőegylet jól sikerült műsoros teaestélyt rendezett a rom. kath. körben f. é. jan. 18-án. A szép számmal megjelent közönség jövedelmével és hangulatban élvezte az estély műsorának hangulatos számait. A műsort a rom. kath. kör dalárdája magyar nótákkal nyitotta meg. A nagy tetszéssel fogadott darab után Schmeltzer Miklós karnagyot nagy taps közben hívták a függöny elé. Igen kedves volt Schmieder Sári, „Csipke Rózi” c. monológja. Különösen nagy hatást keltett Veszély Richard hegedűjátéka, melyet zongorán Róder Alfréd kísért. Az igazi művészi tehetséggel előadott számot szűnni nem akaró tapsal honorálta a közönség. Majd Dudas János rendezőfogalmazó magyar nótái következtek, amelyek hol könnyeket csaltak az érzékeny magyar szemekből, hol meg pajzán jövedelmre hangolták a jelenlévőket. Igazi magyar érzés járta át a lelküket. A nagytehetségű zeneszerzőt a közönség lelkes ovációban részesítette. A nótákat Hangonyi Rudi és cigányzenekara kísért. A műsort a kör dalárda énekszáma zárta be, amely után megkezdődött a tánc, amely a legjobb hangulatban a hajnali óráig tartott. Itt közölni, hogy a Nőegylet legközelebbi műsoros teaestélye február hó 22-én lesz megtartva, amikor a karnációnyi vásárló felmaradt tárgyak kamorája után való kisorsolása is programon fog szerepelni.

Az Acélgépi Önkéntes Tűzoltóság estélye. Folyó hó 18-án este 8 órai kezdettel zajlott le az acélgépi tűzoltók műsoros táncestélye, melyet jótékony célra, az acélgépi olvasó egyesület terében a derék tűzoltóink Puschnak Gyula acélgépi raktárfőnök, tűzoltó főparancsnok körültekintő vezetésével és Hegyi Pál művészi rendezésével tartottak meg. Két kagylótól kis vigiáték kiűnt előadásban: Vanzsura Antal, Grusz Olga, Papp Ervin, Bodon Pál, Szakmár Rezső, Macz Ferenc, Hegyesi Erzsébet és Gyula szerepeltek és kiváló alakításukkal sok tapsot érdemltek. Az ügyesen összeállított nívós program többi számaiból kiemeljük Úrszutz József Induló egyvelegét, mit az acélgépi zenekar a neves szerző személyes dirigálásával játszott a megszokott rutinnal és precizitással. Ismét alkalmunk volt gyönyörködni városunk beérkezett csalogányának Vileit Elluskának iskolázott, bebiztosított hangjában, ki „Szibill levele”-t és néhány kisebb dalt énekelt. Chlebovetz Kálmán kellemes énekszáma után az est egy kedves meglepetése volt Lantos Luca, a belvárosi színkés babaprimadonnájának bájos szereplése, ki prólójával, dalával és táncával teljesen meghódította a közönséget. Az összes énekszámkat zongorán Hegyi Pál kísért, kinek díszkrét finom játéka nagy feltűnést keltett. Az ifjú művésznök, — ki egyben zeneszerző is — pár éve az egyik budapesti nagy színház zenei vezetésében tevékeny részt vett, városunkban való letelepedésével helybeli művészi életünk egy jelentékeny értékes taggal szaporodott, ki nek csillogó talentumával azt hisszük ugyakrabban fogunk meg találkozni. Egy erkölcsileg, valamint anyagilag is jól sikerült előadást, reggeli órákig tartó vidám táncmulatság követte.

A SSE február 1-én tartandó sportkabareje és táncmulatságának sikere érdekében nagyban folynak az előkészületek. Az egyesület agilis vezetősége fáradságot nem kímélve munkálkodik a siker érdekében. A tarka estet Szabó István rendező a 6 közismert szakavatottságával és művészi felkészültséggel. Előadásra kerül 3 egyfelvonásos tréfa. Színpadon Úrszutz kápi-bácsi fogja szórakoztatni a közönséget a legújabb zenei slágerekkel. Előadás után tánc hajnalig, melyhez a zenét felváltva a gyári zenekar és cigány fogja szolgáltatni. Minden jel arra mutat, hogy a farsang eme egyik legmagasabb pontjára a teljes siker jegyében fog lezárni.

A salgótarjáni helyőrség tisztái kara a szokásos műkedvelői előadással egybekötött zárkörű táncmulatságát febr. hó 15-én tartja a rom. kath. olvasókörben.

Jól jövedelmező ház üzlethelyiségekkel 30 évi adómentességgel eladó Tisch Gyulánál.

Károlyi megint rágalmaz.

A gyászos emlékü októberi forradalom fő hőse gróf Károlyi Mihály legújabb Amerikába hajózott át s ott ragad meg minden alkalmat arra, hogy Magyarországot befekettesse s magát úgy tünetsse fel, mint a magyar politika áldozatát. Amerikai szereplése azonban botrányba fullt, mert Károlyi Mihály nyíltan a kommunistákhoz csatlakozott, s ezt a demokratikus amerikai közvélemény is visszatetszéssel fogadta. A farkastorku grófnak az volt a legelső cselekedete, hogy már a hajóról üdvözlő sürgönyt küldött a newyorki magyar bolsevistáknak, mire az amerikai fogadó-bizottság felosztott s kimondotta, hogy Károlyi Mihály gróft komunistá apostoli szerepében átengedi a bolsevikieknek.

Károlyi Mihály természetesen felhasználta most is az alkalmat arra, hogy amerikai nyilvánosságának nyilatkozzék. Egyik amerikai újság tudósítójának arra a kérdésére, hogy vissza akar-e térni Magyarországra, a hírhedt gróf azt felelte, hogy neki sokkal fontosabb ma a hazatérésnél az, hogy a Horthy-Bethlen-rendszert megbuktassa. Majd pedig a keresztültelvet módosításról szólott s abban az illúzióban képzeli el a jelenlegi magyar rendszer megbuktatását, hogy azt nem ő fogja elvégezni, hanem magyarországi munkás- és paraszthívei. Az amerikai újságíróknak beadta, hogy a fényképe ott lóg a paraszt és munkásokkal falain, hogy a parasztok és munkások úgy tekintenek fel rá, mint a megváltójukra. Természetesen azt is hozzáfűzte, hogy a jelenlegi magyar rendszer szigorú megtorlásokkal él azok irányában, akiknél Károlyi Mi-

hály arcképét megtalálja. Így a vörös gróf. Mindenekelőtt meg kell állapítani, hogy egyáltalán magyar kunyhóban, vagy munkáslakásban sem őzik sem a fényképét, sem az emléket Károlyi Mihály, leszámitva azt a néhány forradalmi cinkosát, akik még úgy emlegetik Károlyit, mint a forradalom harcosát.

A magyar földmívelő-társadalom pedig éppen megalkotta a véleményét Károlyi Mihályról, aki az országot romba döntötte s annakidején átadta a hatalmat a vöröseknek, akik ráültek az ország nyakára s terrorral s éhséggel tették tönkre ennek a nemzetnek annyi ezeréves értékeit. Hiába prűszköl Károlyi Mihály a tengeren túl volt hazája ellen, ez már, amint azt amerikai szereplése is bizonyítja, sehol sem fog visszhangot keltetni, mert a jóindulatu és tájékozatlan külföldi is rábreádt arra, hogy itt egy közönséges bolsevista agitátorról van szó, aki grófi neve mellé vörös kokárdát tűz s ezzel a jelvényvel kiált kigyót, békát arra a nemzetre, amelyet ő tett tönkre. Főleg Károlyi Mihályról az amerikai közvélemény Magyarországot ellen hangol, még főleg Olaszországot kritizálni, hiszen Károlyi Mihálynak sem Magyarországhoz, sem Olaszországhoz forradalmi szereplése után semmi köze sincsen. Ne hivatkozzék a magyar népre mint olyanra, amely őt követi, mert a magyar nép Károlyi Mihályt csak mint országotrontót és hazaárulót emlegeti. Maradjon csak Károlyi Mihály abban a körben, ahol van s akikkel olyan egy huron pendül a moszkvai a kommunisták között vörös csillag árnyékában.

A balassagyarmati m. kir. pénzügyigazgatóság.

3001. II. 1930. szám.

Felhívás

a folyó 1930. évre szóló általános kereseti, valamint a jövedelem és vagyonadó bevallások beadására.

A folyó 1930. évi általános kereseti adóra továbbá a folyó évi jövedelem és vagyonadóra vonatkozólag, legkésőbb folyó évi február hó végéig bevallást kell adni.

Az I. szakaszban arról rendelkezik a hirdetmény, hogy kiknek kell és kiknek nem kell kereseti adóbevallást adni. II. szakasz a jövedelem és vagyonadóbevallásokról rendelkezik. III. szakasz a bevallás beadásának helyéről és módjáról rendelkezik. Az ált. ker. adóbevallást a városházán az adóhivatalban kell beadni. IV. szakasz a birtoisító intézetek és más vállalatok f. év február 20-ig kötelesek kimutatni az ügynöki díjakat, melyeket a múlt évben fizetett.

V. szakaszban a Pénzügyigazgatóság I. Figyelemzeti az adózó közönségét, hogy azok az adózók, akiknek a múlt évi általános kereseti adóalapja a 10000 pengő el nem érte, ugyanígy azok, akiknek a jövedelemadó alapja a 10000 pengő, a vagyonadó alapja pedig 200000 pengő el nem érte és a múlt évre megállapított általános kereseti adót, illetőleg a jövedelem vagyonadót jövedelmi és vagyoni viszonyaikhoz képest soknak tartják, azok folyó évi január hó végéig kérhetik szabályszerű adóbevallás benyújtása mellett a f. évi ált. kereseti adójuknak, illetőleg a jövedelem vagyonadójuknak új kivétel útján való megállapítását.

2. A folyó évi általános kereseti adó és jövedelemadó alap azoknál a birtoisoknál és földhaszonbérletkének, akik a múlt évben elemi kárt szenvedtek, amennyiben a földbirtok, illetőleg a földhaszonbérlet terjedelme a 100. kat. hold. hat. nem haladja túl és az elemi kár címén a földadó leirattott, a folyó évre hivatalból az elemi kár terjedelméhez képest leszállítottak. Ezeknek az adózóknak, tehát emiatt adóalapjuknak újabb megállapítását nem kell kérniük. Másrészt azonban az általános kereseti adó azoknál az adózóknál, akiknek az adóalapja a múlt évben elemi kár folytán leszállított, a f. évben hivatalból ugyanannyival fog emeltetni, mint amennyivel a múlt évben az elemi kár címén apasztatták.

3. A pénzügyi hatóságának jogában áll, azokat az adózókat, akiknek a múlt évi általános kereseti adóalapja a 10000

pengőt, illetőleg a jövedelemadó alapja a 10000 pengő el nem érte és a vagyonadó alapja a 200000 pengő el nem érte s így adójuk változatlanul fenntartandó lenne, abban az esetben, ha a rendelkezésükre álló adatok szerint jövedelmük, illetőleg a a vagyonuk a terükre kivettett adóalapjól szolgáló jövedelmet, vagy vagyon 6000 pengőig, illetve 150000 pengőig legalább 2%-al, 6000 pengőig, illetve 150000 pengőig felül legalább 10%-al, de a jövedelemnél legalább 1200 pengővel a vagyonnál pedig 30000 pengővel túlhaladja, legkésőbb március hó végéig szabályszerű adóbevallás adására felszólítani és ennek alapján adóalapjukat újól megállapítani.

4. Az adóalapok újabb megállapításának a kérelmezése, vagy annak elrendelése esetén az adókivetés — tekintet nélkül arra, hogy az újabb megállapítás mily célból történik, az adóbevallás és egyéb rendelkezésre álló adatok alapján fog történni és így kizárva annak a lehetőséget, hogy az adóalapok a leszállítás céljából kért újabb megállapítás során felemeltessenek, vagy a felemelés céljából kért újabb megállapítás során leszállítsanak.

VI. szakasz. A bevallási nyomtatványokat a községi előjárásnál (városi adóhivatalnál) lehet megszerezni.

Büntető rendelkezések.

1. Valótlán adatok bevallását az általános kereseti adónál, mint adócsalást, a jövedelem a vagyonadónál mint jövedéki kihágást, az üzleti (gazdasági) könyvek adatai alapján való adóztatás esetében pedig a jövedelemadónál is mint adócsalást büntetik.

2. Aki az általános kereseti adóbevallását az előírt határidőben nem adja be, a kivétel során megállapított adóalap 1%-át, ha pedig a beállítás beadására hozzá intézett felhívásnak a kitűzött határidőn belül sem tesz eleget, az adóalap 3%-át fizeti bírság fejében.

3. Aki a jövedelem és vagyonadó bevallását az előírt határidőben nem adja be, a kivétel során megállapított adónak 10%-át, ha pedig a beállítás beadására hozzá intézett felhívásnak a kitűzött határidőn belül sem tesz eleget, a megállapított adónak 50%-át fizeti bírság fejében.

Kelt Salgótarján, 1930. január 10.
M. kir. Pénzügyigazgatóság.

Jó beszélőképesseggel rendelkező urakat varrógép terjesztésére **magas jutalék** mellett felvessz a **Singer Varrógép r.-l.** fióküzletébe. — Jelentkezni lehet személyesen az üzleti órák alatt.

Jelmezeket

kölcsön kaphat **Donászy Viktor** Magyar Divaláruházában Salgótarján.

PánEurópa és esperantó. Jean Sapéne, a párisi Le Matin vezérigazgatója, aki nem régen Budapesten járt, a Hungara Heroldo munkatársának a következő nyilatkozatot tette: „Az Egyesült Európának szüksége lesz európai nyelvre. Egyetlen európai nyelv sem alkalmas arra, hogy ezt a szerepet betöltsé, mert minden európai nyelv egyeduralma érzékenységet, megbántódást váltal szemben magával. Az esperantó nyelv eufónikus, könnyen megtanulható és ezért úgy tűnik fel nekem, hogy alkalmas arra a nemek számára, hogy a népek a szolidaritás köteleibein egyesülve megértsék egymást és behatolhassanak egymás lelkeibe.”

Aranyfőrnél és az evvel járó beldugulás, repedés, kelés, gyakori vizelés inger, derékfájás, mellszorulás, szivobogás és szédületes rohamoknál a természetes **Ferenc József** keserűvíz használata mindig kellemes megkönnyebbülést, sőt gyakran teljes gyógyulást eredményez. A belső bajok orvosa az igen enyhén ható **Ferenc József** vizelet szorvos mindennapi használatára reggel és este egy-egy fél pohárral mennyiségben rendelik. Kapható gyógyszerárakban, drogériákban, és fűszerüzletekben.

Eladó

a Nagy Állomásnál épületek között 100-120 négyzetföldbeltele négyzetföldgelennel 6 pengőjével. Ungvácsnak eladó a nagyalomás közelében kb. fél hold föld a Székerezstvény dűlőben. Bővebbet Dr. Lauder ügyvédnél Kassal-sor 16 sz.

HELLER DOBOZEMENTHALI.

1108 □-öl terület 4 részben eladó. 1 rész 272 □-öl. Kiseberek alatt.

Felhívjuk olvasóink figyelmét a **Walter magántanfolyamra (Sp. Rákóczi ut 51.)** ahol levelező oktatással a vidékiek lakóhelyükön készülhetnek középiskolai vizsgákra.

A munkanélküliség megszüntetésének utjai.

Erődi-Harrach Tihamér országgy. képviselő nyilatkozata.

A gazdasági válság és a munkanélküliség enyhítésének módjairól munkatársunk beszélgetést folytatott Erődi-Harrach Tihamér dr. kormányfőtanácsos, országgyűlési képviselővel, aki a következőket mondotta:

A gazdasági válság és a munkanélküliség megoldására több terv merült fel amelynek megvalósítása elé azonban számos akadály tornyosul. Két súlyos momentum okozza a válságos helyzetet: az egyik a hitel, a másik a mezőgazdasági terményértékesítési krízis. Sok minden más baj is mutatkozik, a többi azonban mind ennek a kettőnek a függvénye. A növekedő munkanélküliség ebből a két körülményből folyik.

— A munkanélküliség megszüntetésére amerikai példa alapján az építkezés megindítása volna a leghelyesebb út. A newyorki nagy tözsekrész után, amikor erősen fenyegetett a tőkének Amerikából való kiözönlése, az Unió elnöke ankétot hívott össze annak megbeszélésére, hogy milyen módon lehet megállítani ezt. A gazdasági szakértőknek ezen az a felfogása alakult ki, hogy sürgősen meg kell indítani az építkezést, úgy a lakás, mint az utépítést.

— Nyilvánvaló ebből, hogy az amerikaiak a tökéletesítés kiválóan alkalmas módokat tartják az építkezést és ezzel kapcsolatos akciójuk abból a meggyőződésből indul ki, amelyet én is vallok, hogy a lakásépítés az, amely a legalkalmasabb módon tudja almentálni az összes foglalkozási ágakat. Az építkezés természetesen elsősorban azt a számos iparágat juttatja munkához, amely a lakástermelésből él, de ezeknek foglalkoztatásából következik az általános életstandard emelkedése is, amely végeredményben kibát a mezőgazdasági terményárak javulására is.

— Meg kell találni a módot az olcsó lakások termelésére. Ez a kérdés a kérdés a legerősebben összefügg az azzal a problémával, hogy a hitelszükségletet hogyan lehet kielégíteni. Az elmúlt éven igen súlyos volt a helyzet a pénzpiacra és csak igen magas kamatra lehetett pénzt kapni. A helyzet még ma sem mondható jónak, bár kedvező jelenségek mutatkoznak világszerte a bankráta leszállításában és egyéb közgazdasági momentumokban, amelyek a hitelkrízis enyhítésére vezetnek.

— A kormányban meg van a szándék arra, hogy ezen a téren is segítsen és munkaalkatmal teremtsen. Nemrég adtuk át a kereskedelemügyi miniszter urnak az országos közműves kongresszus memorandumát, amelyben az építkezések megindítását és az építőipari törvényjavaslat betértesztését sürgetik. A memorandum felvetett azokat a kérdéseket is, amelyek az építőipari törvény betértesztése előtt is fontosak a közművesmesterek nívjának emelése és az egyes rendezési kérdések tekintetében.

— Igen fontos és az egész közgazdasági helyzet szempontjából üdvös volna a családi házipítésre vonatkozó javaslat megvalósítása. Bud János kereskedelmi miniszter megígérte, hogy a javaslatokat az illetékes ügyosztályok előzetes tanulmányozása után megfontolják tárgyává teszi és a legnagyobb jóindulattal igyekezik a lehető legnagyobb határain belül mindent megtenni az építkezés előmozdítására. Megígérte azt is, hogy az építőipari törvényjavaslat ügyében ankétot hív össze, amelyen a fennálló ellentéteket igyekezik kiegyenlíteni. Mind a két dolog életbevágóan fontos és reméljük, hogy a minisztérium megtalálja a kedvező megoldást.

Aktuális strófák.

Iria: Krónikás.

Nem rejtjük a véka alá Boldogságunk, örömrünk Szívvél lélekkel kiáltjuk: Eljen polgármesterünk! Eljenek is: A jogúgy, a főügyész, A péztárnok, az ellenőr S ki pályáznai volt merész. Elült már a harcok zaja S a Krónikás feljegyzé, Ki ballagott haza vígan Reggel négy óra felé...

Ihaj, csuhaj, szól a nótá A Polk-éle stúdióba, Zene mellett bukdácsolnak Hölgyek előtt térdre csuszna A férfiak, úgy esengnek Az a kis lány hagy tudja meg... Szép a vallomás ily módja, Szív helyett csak nadrag szakad A Polk-éle stúdióba...

Öne világítás, De mégis kiállítás Van az Újtelepen, Lábas. csajka, láda Mosolyg az ut közepén. Forgalmat akaszt, Illatot lakaszt, En csodálom e nagy igyekezetet, Hát nem szebb így, mintha az utra Öntének a szemelet?

Megmaradnak a kirakodó vásárok. Több érdekltség mozgalmat indított az országos és kirakodó vásárok megszüntetésére iránt. Ez ügyben felterjesztéssel fordultak a kereskedelmi miniszterhez, aki most értesítette az érdekelteket, hogy a kirakodó és állatvásárok átszervezésének, illetve megszüntetésének kérdésével az idő szerint nem foglalkozik.

Meghívó. Salgótarján megyei város képviselőtestületének t. tagjai 1930. évi január 30-án csütörtökön d. u. órakor a városháza tanácstermében tartandó rendkívüli közgyűlésre tisztelettel meghívom. Tárgyszorlat: 1) A salgótarjáni északi r.-kath. autonóm hitközságet szervező bizottság kérelme a volt városi orvosi házának második plébániá részére leendő átengedése iránt. Fj. 2) A városi orvosi ház eladására vonatkozó árverési bejelentése és a vevővel kötött adásvévi szerződés jóváhagyása. Fj. 3) A r. kath. Olvasókör kérelme házépítési kölcsön törlesztés elhalasztása iránt. Fj. 4) A városi főmérnöki állás betöltésére vonatkozó előterjesztés. Fj. 5) A városi tisztviselők illetményeinek revíziója. Fj. 6) Dr. Varga Kálmán volt főügyész nyugdíjazása. Fj. 7) A munkanélküliség enyhítésére fogantatott szükségmunkákra vonatkozó előterjesztés. Fj. 8) Az ügyrend tárgyalása. Fj. 9) Polgármester helyettes kijelölése 1930. évre. N. 10) XII. vicinális ut hozzájárulási arány újabb megállapítása. Fszv. 11) Honosítási és illetőségi ügyek tárgyalása. N. Meghívó. Az állandó választmány t. tagjai I. évi január hó 28-án (kedden) d. u. 3 órakor a városháza tanácstermében tartandó állandó választmányi ülésre tisztelettel meghívom. Tárgy a közgyűlés tárgysorozata. Dr. Főstör Kálmán s. k. polgármester.

A salgótarjáni városi és járási bábaegyesület, mint az országos magyar bábaegyesület helyi fiókja I. é. január hó 20-án, a városházán tartotta meg alakuló közgyűlését. Az országos egyesület képvisletében Wimmer Ferencné országos elnök volt jelen, aki rámutatott a bába működésének nagy nemzetvédelmi jelentőségére, a bábák megélhetést biztosító méltányos javadalmazásának fontosságára. Figyelmeztette továbbá a jelenlevő bábákat, hogy munkakörüket mindenkor a legnagyobb lelkiismeretességgel, egymás kölcsönös megbecsülésével és a segítségükért igénybe vevő anyák érdekeinek gondos kielégítésével lássák el. A helyi egyesület bába elnökeivé özv. Koleszár Béláné zagypálfalvai, továbbá Kleibán Béláné városi bábát, pénztárossá pedig Havár Józsefné városi bábát választották meg. Az orvosi vezetés alatt álló egyesület célja, hogy a bábák elméleti és gyakorlati ismeretait az újabb tudományos kutatásoknak megfelelően fejlessze és a bábák javadalmazásának méltányos mértékben való biztosítását szorgalmazza.

Amatőr fényképészek!

Legolcsóbban szerezhetik be szükségleteiket. — Állandó dus raktárt tartok teljes fényképezési felszerelésből.

**LEMEZEK
FILMEK
PAPIROK
VEGYSZEREK
TÁLAK
MÁSOLÓKERETEK
ÁLLVÁNYOK
ALBUMOK**

Kedvező fizetési feltételek!

FÉNYKÉPEZŐ GÉPEK

László György
illatszertár és bórdiszműárak
SALGÓTARJÁN.

SPORT.

A Postás SE—SSE Corinthian-díj elődöntő mérkőzés, mely december 29-én a nagy hóesés miatt elmaradt, valószínűleg február 9-én kerül lejátszásra. Az országos intézőbizottság ugyanis kötelezte, a 2 egyesületet, hogy a mérkőzést törles terhe mellett febr. 10-ig le kell játszaniok. Ha tehát egy újabb havazás nem fogja megakadályozni a pálya rendezését, egy SSE a mérkőzést febr. 9-én tényleg megrendezi. A csapat felkészülve fogja várni a nagy mérkőzést, miután a rendszeres tavaszi tréninget tornatermi tréninggel már is megkezdték.

A SINGER VARRÓGÉPEK MÉGBA A LEGJOBBAK!

2069/1929 vht. szám.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1981. évi LX. t. c. 102 §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a salgótarjáni kir. járásbírósnak 1929 évi 4843/ számú végzése következtében dr. Blau Bertalan ügyvéd által képviselt Heves-megyei Szőlőtermelők Borsipincézete és csatl. társa javára 86 P. 62 I. s. jár. erejéig 1929 évi nov. 4-én fogantatott ki-elégítési végrehajtás után felülfoglalt és 2000 P-re becsült következő ingóságok u. m. ebédliberendezés nyilvános árverésen eladnának.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. járásbírósnak 1929 évi Pk. 7845/ számú végzése folytán 86 P. 62 fillér tökéltetésének 1929 évi július hó 10 napjától járó 10%, kamatai eddig összesen 17 P-ben bíróság már megállapított költségek erejéig, Salgótarjánban az újtelepen leendő megtartására 1930 évi február 11-ik napjának délelőtti 11 órája határidőül kitélik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. LX. t. c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legelőbbet ígérőknek, szükség esetén becáson alul is el fognak adni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881 évi LX. t. b. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1929. decz. 18.

Török
kir. bír. végrehajtó.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

25. Sz. 26. V.

14 hold asszonya

A felvonásban.

Főszerepben:

Willy Fritsch, Gerda

Maurus, Wogenheim

Gusztáv, Pohl Kraus.

28. kedd

16 éven felülieknek!

Ovakodj a nős

fiérktől

Fősz.: Irene Rich.

Szőkevény

Fősz.: Joy May.

29. szerda

Légy ott a halállal

Ezred Leánya

30. csütörtök

Farsangi herceg

Fősz.: Harry Liedtke.

Rejtelmek szigete

Kezdeté hétköznap este 9 órakor, vasár és ünnepnap délután 3, 5, 7 és 9 órakor. Zenepótdíj 10 fillér

Ha jéniusban akar vizsgázni haladéktalanul jelentkeztek a

Walter Magántanfolyam

levelező oktatására.

Budapest, VIII. Rákóczi-ut 51. V. 2.

Részletre kaphat

TRT. telefongyári és

Philips Rádió

vevőkészüléket,
anód pótlót és
hangosan beszélőt

Hat, tizenkettő és tizenhatsz hónapra.

Szántó Sándor

rádió és műszaki kereskedelem
Fő utca. Salgótarján. Telefon 72

Fehérnemű és harisnya
stoppolás, varrás és himzés

SINGER VARRÓGÉPEL.



SALGÓTARJÁN

a róm. kath. templom mellett.